



ALMA MATER STUDIORUM  
UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  
AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITÀ

**OGGETTO: FORNITURA DI ARREDI DIDATTICI E DA UFFICIO  
NELL'AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA  
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER I NUOVI EDIFICI UE4 E UE5 DEL  
COMPLESSO NAVILE DELL'ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI  
BOLOGNA – CIG. 83184287F0**

**II AVVISO DI CHIARIMENTI**

A seguito di chiarimenti da parte di operatori economici interessati alla procedura in oggetto, si rendono disponibili a tutti i potenziali concorrenti le seguenti risposte ai quesiti posti:

**Quesito n. 1**

Facendo riferimento al “Capitolato Tecnico – parte seconda” si chiede di specificare se per la dimostrazione di conformità ai CAM dei prodotti offerti verranno accettate entrambe le seguenti documentazioni come previste dal Codice Appalti agli artt. 82 e 87 e dal D.M. 11 Gennaio 2017 “Criteri Ambientali Minimi per la fornitura e il servizio di noleggio degli Arredi per interni:

- Dichiarazioni di conformità del prodotto (asserzioni volontarie) emesse da Organismi Terzi di valutazione autorizzati (es. COSMOB, BUREAU VERITAS ecc.);
- Certificazioni di prodotto e/o rapporti di prova emessi da Organismi autorizzati accompagnate dalla dichiarazione del rappresentante legale dell'azienda (art. 3 D.M: 11 Gennaio 2017).

**Risposta al quesito n. 1**

Si specifica che l'Ateneo, nel rispetto dell'art. 30 del D.lgs 50/2016 e al fine di dare attuazione alla tutela dell'ambiente e alla promozione dello sviluppo sostenibile, ha deciso di applicare i Criteri Ambientali Minimi di cui al D.M. 11 gennaio 2017 alla totalità della fornitura oggetto dell'appalto. Pertanto, per le singole modalità di verifica della conformità dei prodotti ai CAM, si fa espresso ed esplicito rinvio al D.M. 11 gennaio 2017 come indicato al punto 3 del Capitolato tecnico – parte seconda. Il testo del decreto e i relativi allegati sono disponibili al link: <https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/28/17A00506/sg>

**Quesito n. 2**

Il capitolato tecnico riporta:

“ripiani”: posizionati al telaio tramite aste di supporto e cuscinetti. Si chiede di specificare cosa si intende per aste di supporto e cuscinetti.

**Risposta al quesito n. 2**

I ripiani, per il loro corretto posizionamento, saranno agganciati al telaio tramite aste di supporto o reggiripiani, affinché ne sia garantita la perfetta stabilità e solidità dello scaffale nel suo insieme. L'espressione “cuscinetti” ci risulta essere un refuso.



ALMA MATER STUDIORUM  
UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  
AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITÀ

Si comunica, inoltre, che eventuali ed ulteriori chiarimenti di interesse generale forniti da codesta Amministrazione su richiesta delle imprese, saranno pubblicati e quindi analogamente accessibili sui siti: <https://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/servizi#> e [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it).

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  
Dott.ssa Erika Ercolani  
(Firmato digitalmente)